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RAPORTI [ AUDITUESIT TE PAVARUR
Aksionaréve dhe Drejtimit té Tete Albania Tunnel & Mining Sha,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Tete Albania Tunnel & Mining Sha (“Shoqgéria™), t& cilat p&rfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe e (& ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital neto dhe pasqyrén e flukseve & mjeteve monetare pér
vitin e mbyllur né kété daté, si edhe nga njé peérmbledhje e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe
shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré € drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé mé daté 31 dhjetor 2018 si edhe té performancés sé saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar (“SNRF”),

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin € emértuar “Pérgjegjésité e audituesit pér
auditimin e pasqyrave financiare " t€ kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné toné nga Shoqgéria né pérputhje
me Kodin e Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Ndérkombétare t& Etikés (“BKSNE™) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pergjegjésité tona t€ tjera etike né pérputhie me kéto
kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
t€ mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Pasiguri materiale né lidhje me Parimin e vijimésisé

Ne térheqim vémendjen né shénimin shpjegues nr. 2.4 (& pasqyrave financiare duke theksuar se Shogéria
ka raportuar njé humbje t&é akumuluar prej 385,325,173 Lek (31 dhjetor 2017: 207,111,058 Lek). Kéto
kushte, sé bashku me ¢éshtjet té tjera té pérshkuara né shénimin shpjegues nr. 2.4, tregojné se ekziston njé
pasiguri materiale q¢ mund té hedhé dyshime té konsiderueshme né aftésiné e Shogqgérisé pér té vazhduar
sipas parimit t& vijimésisé. Opinioni yné nuk éshté i modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitien e drejié t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t€, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén qé€ pércaktohet nga drejtimi, éshté
I nevojshém pér & béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegiés pér vlerésimin
¢ aftésisé s¢ Shoqérisé pér 1€ vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t€ vijimésisé, té paragesé né
shénimet shpjeguese, nése éshté e aplikueshme, ¢éshtje gé lidhen me vazhdimésingé e aktivitetit t&
Shogéris¢, dhe € pérdoré parimin kontabél té vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér géllim té
likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé€ alternativé tjetér reale, pérvegse sa mé
lart. Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrien e progesit té raportimit financiar té
Shogérisé.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimeve, dhe té€ léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
nj€ garanci (€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité mund (€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, indiviualisht ose t&€ marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té€ influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né€ pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin toné profesional gjaté gjithé procesit s€ auditimit. Gjithashtu, ne:

° Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé
¢ mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér té krijuar
njé bazé pér opinionin ton€. Rreziku i mos zbulimit t€ nj¢ anomalie material, si pasojé e
mashtrimit éshté mé i larté se rreziku 1 moszbulimit 1€ njé anomalie si pasojé e gabimit, pér
shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim té informacionit,
pérvetésime t& qéllimshme, keqginterpretime, apo shkelje té kontrollit i€ brendshém.

° Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té€kontrolleve té brendshme t€ aplikueshme pér
progesin e auditimit me qéllim hartimin e progedurave té auditimit té pérshtatshme me
rrethanal, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve té
brendshme té Shoggrisé.

. Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontab€l t€ pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél té kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése té hartuara
nga drejtimi.

° Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t€ vijimésisé té€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré
mund té shkaktojé dyshime té réndésishme mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né
vijimési. NE rast se ne arrijmé né konkluzionin gé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet
t€ térheqim vemendjen né€ raportin toné t€ auditimit me referencé né€ shénimin shpjegues
pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, ne duhet té modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé auditimit t€ marré deri mé
datén e raportit (€ auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té
shkaktojné ndérpreje 1€ aft€sisé s&€ Shoqérisé€ pér vazhduar né vijimési.

° Vleré€sojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbledhjen e pasqyrave financiare,

duke pérfshiré dhe shénimet shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet
dhe ngjarjet themelore né ményré gé t€ arrihet njé paraqgitje e drejté

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me qeverisjen ¢ Shogérisé, ku pérveg céshtjeve 1€ tjera,
komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore té€ auditimit, pérfshiré
¢do mangeési té réndésishme né sistemin e kontrollit t€ brendshém qé éshté identifikur gjaté auditimit
toné.

Tirang, Shqipéri
11 korrik 2019



TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Aktivet

Ndértesa, makineri e pajisje
Aktivet afatgjata jo materiale
Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

TVSH e arkétueshme

Té ardhura té pérllogaritura

Aktive t€ tjera

Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar
Humbje t€ akumuluara

Totali i kapitalit

Huaté

Qira financiare

Detyrime tatimore té shtyra
Totali i detyrimeve afatgjata

Llogari té pagueshme tregtare
Detyrime té tjera

Huaté

Qira financiare

Totali i detyrimeve

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénime

th

=N~ - |

b
-

12

14
15

16
17
13
14

Mgé 31 dhjetor
2018

1,282,678,684

MEé 31 dhjetor
2017

1,020,116,710

3,364,083 149,876
1,286,042,767 1,020,266,586
45,237,460 5,560,332
240,325,139 111,584,124
65,113,089 -
12,446,480 15,906,422
15,117,533 13,605,476
378,239,701 146,656,354
1,664,282,468 1,166,922,940
44,000,000 44,000,000
(385.325,173) (207,111,058)
(341,325,173) (163,111,058)
1,362,327.660 1,022,758.,879
30,334,461 -
1,217,387 558,402
1.393,879,508 1,023,317,281
286,185,242 221,738,985
27,955,991 13,353,019
279,833,967 71,624,713
17,752,933 5
611,728,133 306,716,717
1,664,282,468 1,166,922,940

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s€ bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né fagen
36, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2018

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllar
Shénime  mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té ardhurat

Té ardhurat 18 773,557,345 -
Té€ ardhura 1€ tjera 57,345 25,825
Totali i té ardhurave 773,614,690 25,825
Shpenzimet

Shpenzime materialesh 19 (380,409,576) (57.,043,264)
Shpenzime operative 20 (205.507.667) (32.188.138)
Shpenzime personeli 21 (207,262,507) (81,520,737)
Amortizimi dhe zhvlerésimi 5,6 (100,223.661) (9,953,122)
Totali i shpenzimeve (893,403.411) (180,705,261)
Humbje operative (119,788,721) (180,679,436)

Fitim/(humbje) financiare

Shpenzime interesi (85,087,848) (542,374)
Shpenzime € tjera financiare (3,774,703) (1,517,265)
Fitimet/(humbjet) nga kémbimi i

monedhave té huaja 31,096,142 63,946,333
Totali i (humbjes)/fitimit financiar 22 (57,766,409) 61,886,694
Humbja para tatimit (177,555,130) (118,792,742)
Shpenzim i tatim fitimit 23 (658,985) (558,402)
Humbja neto pér vitin (178,214,115) (119,351,144)

Té ardhura t€ tjera gjithépérfshirése - -

Totali i humbjes gjithépérfshirése
pér vitin (178,214,115) (119,351,144)

Pasqyra e e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave gjithépérfshirése duhet lexuar sé bashku me shénimet
shpjeguese nga faqja 8 deri né fagen 36, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Pasqyra e flukseve té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Flukse monetare nga aktiviteti shfrytézues
Humbja para tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésimin dhe amortizimin

Shpenzime pér interesa

Fitim nga pérkthimi i monedhave té huaja
Mjete monetare neto gjeneruar/pérdorur né
aktivitetin shfrytézues para ndryshimeve né
aktivet dhe detyrimet

Rritje né inventar

Rritje né TVSH e arkétueshme

Rritja né t€ ardhura t€ pérllogaritura

Rritje né aktive t& tjera

Rritje né llogari t€ pagueshme tregtare

Rritje né detyrime té tjera

Interesat e paguara

Mjete monetare neto pérdorur né aktivitetin
shfrytézues

Flukse monetare nga aktiviteti investues

Blerje ndértesa, makineri e pajisje

Mjete monetare neto pérdorur né aktivitetin
investues

Flukse monetare nga aktiviteti financues

Disbursime nga huaté

Shlyerje t€ huave

Shlyerje t€ detyrimeve pér qiraté financiare

Mjete monetare neto gjeneruar nga aktiviteti
financues

(Rénia) / rritja neto né mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né
fillim & vitit

Efekti i ndryshimeve té kurseve té kémbimit né
myjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre né
fund t& vitit

Pér vitin e
mbyllur mé

31 dhjetor 2018

Pér vitin e
mbyllur mé

31 dhjetor 2017

(177,555,130) (118,792,742)
100,223,661 9,953,122
116,360,821 38,012,188

(32,715,511) (66,715,556)
6,313,841 (137,542,988)
(39,677,128) (5,560,332)
(128,741,015) (106,360,358)
(69,371,501) _
(5,306,140) (17,967,507)
66,220,422 185,393,228
14,602,972 10,309,355

(101,278,773)

(27,426,124)

(257,237,322) (99,154,726)
(310,254,756) (945,054,953)
(310,254,756) (945,054,953)
1,412,060,289 1,067,873,543
(837,607,834) (10,848,324)
(8,220,956) .
566,231,499 1,057,025,219
(1,260,579) 12,815,540
13,605,476 13,621,433
2,772,636 (12,831,497)
15,117,533 13,605,476

Pasqyra ¢ flukseve monetare duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né
faqgen 36, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérveese kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

TETE Albania Tunnel & Mining Sha (“Shoqgéria”) e filloi aktivitetin e saj n€ 2007 si shogéri sh&rbimi
né fushén minerare. Shoqéria éshté regjistruar si njé person juridik sipas vendimit t€ Gjykatés daté 11
prill 2007, me numér NIPT-1 K71627041B dhe zyra qendrore e saj éshté e vendosur né rrugén “Sami
Frashéri”, kompleksi Nobis, kati i paré, Nr. 7/630-N29, Tirané, Shqipéri. Vendimi i Asamblesé sé
aksionaréve mé 5 gershor 2017 aprovoi ndryshimin e statusit ligjor t€ Shoqgéris€ nga shoqéri me
pronési té kufizuar né shoqéri aksionare. Dy aksionarét e Shogérisé jané TETE Madencilik ve
Muhendislik Sanayi ve Ticaret A.S, i cili zotéron 49% té aksioneve dhe Ilbak Madencilik Sanayi ve
Ticaret Anonim Sirketi, 1 cili zotéron 51% té€ aksioneve. Palét pérfundimatare kontrolluese té
Shoqérisé jané: Murat Ilbak, Mustafa Ilbak, Ahmet Hamdi Giil, Mehmet Macit Giil dhe Ibrahim Cem
Yalgin.

Aktiviteti kryesor 1 Shogérise €shté nxjerrja, pérpunimi, pasurimi dhe shitja me shumicé dhe pakicé,
import-eksporti i cfarédo lloj minerali (si bakri, kromi, hekuri, nikeli, zinku, qymyrguri, etj). Shogéria
éshté gjithastu e pérfshiré né€ pérpunimin, prerjen, shitjen me shumicé dhe pakicé€, import-cksportin e
cfarédolloj guri (si mermeri, granit, etj) deri tek pérgatitja dhe shpérndarja e produkteve té
pérfunduara.

Shoqgéria ka pérfituar njé leje shfrytézimi né 20 gusht 2007 nga Ministria e Infrastruktures dhe
Energjisé me jetégjatési 20 vjet pér nxjerrjen dhe pérpunimin e mineralit t€ bakrit nga miniera
ekzistuese e ndodhur ne Spag, Mirdité. Gjaté 2018, Shoqgéria ka pérfunduar ndértimin e fabrikés dhe
tuneleve t€ minierés, dhe ka filluar nxjerrjen dhe pérpunimin e bakrit. Aktiviteti i shitjes ka filluar né
muajin qershor 2018, Mé 31 dhjetor 2018 Shogéria kishte 144 punonjés (2017: 97 punonjés).

2. BAZAT E PERGATITJES
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare bashkangjitur jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF-t€).

2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paragiten né Lek, e cila &shté monedha funksionale dhe raportuese e Shogérisé.
2.4 Parimii vijimésisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur sipas parimit 1€ vijimésisé, qé supozon se Shoqéria do (€ jeté né
gjendje t€ realizojé aktivet dhe shlyejé detyrimet gjaté rjedhés normale € biznesit. Gjaté vitit 2018,
Shoqgéria ka pésuar humbje neto pér vitin né vlerén 178,214,115 Lek (2017: 119,351,144 Lek) dhe
humbje 1€ akumuluara né vlerén 385,325,173 Lek (2017: 207,111,058 Lek). Shogéria éshté angazhuar
né nj€ projekt afatgjaté, i cili kérkon burime té konsiderueshme financiare. Aksionarét ¢ Shogérisé
kané deklaruar angazhimin e tyre té pakthyeshém népérmjet njé letre mbéshtetjeje té nénshkruar né
11 korrik 2019, pér t€¢ vazhduar mbéshtetjen e Shogérisé me kapital 1€ mjaftueshém punues dhe
financim pér 12 muajt e ardhshém. Gjthashtu. nevojat financiare té Shoqgérisé do té mbéshteten me
kredi nga banka e nivelit té dyté€ dhe nga marréveshja e financimit me Traxys e nénshkruar mé 20
shkurt 2018 (Ju lutem shikoni Shénimin shpjegues 13). Shoqgéria ka pérfituar njé leje shfrytézimi né
20 gusht 2007 me jetégjatési 20 vjet pér nxjerrjen dhe pérpunimin e mineralit t€ bakrit nga miniera
ekzistuese e ndodhur ne Spag, Mirdité. Me ndryshimet ne strukturén aksionare gjaté vitit 2016,
Shogéria éshté€ perfshiré aktivisht né fazén e zhvillimit né lidhje me ndértimin e fabrikés dhe minierés
e cila ka filluar né mes té dhjetorit 2016. Gjaté 2018 Shoqéria ka filluar veprimtariné e nxjerrjes dhe
prodhimit t€ mineraleve dhe aktiviteti i shitjes ka filluar n€ muajin gershor 2018, Pérve¢ késaj, mé 15
dhjetor 2018, Shoqgéria ka fituar dy licenca té tjera minerare nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé pér njé periudhé prej 25 vjetésh pér nxjerrjen dhe pérpunimin e mineraleve té bakrit nga
minierat ¢ vendosura né Komunén e Mirdités, Qarkut Lezhé.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)

2.4 Parimii vijimésisé (vazhdim)

Shoqéria nuk ka gé€llim t€ likuidojé ose t€ ndérpresé€ veprimtaring e saj gjaté vitit 2019. Drejtimi pret
q¢ Shogéria t€ jeté fitimprurése né t€ ardhmen dhe e afié pér té vazhduar sipas parimit t€ vijimésisé,

2.5 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjvkimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-t€ kérkon gé drejtimi t€ kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontab&l dhe shumave té raportuara
té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné
nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet kryesore rishikohen né ményré té vazhdueshme.
Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né
periudhat e ardhme nése ato ndikohen.

Né veganti, informacioni mbi elementé té réndésishém t€ vlerésimit té pasigurisé dhe gjykimit kritik
né aplikimin e politikave kontabél qé kané njé efekt shumé té réndésishém né shumén e njohur né
pasqyrat financiare, pérshkruhet né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare.

2.6 Krahasueshméria

Disa vlera krahasuese né pasqyrén e veganté t€ pozicionit financiar dhe pasqyrés sé vecnaté i€ té
ardhurave gjithépérfshirése jané riklasifikuar si rezultat i njé ndryshimi né klasifikim pér té pasqyruar
njé efekt mé té miré.

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit g€ rezultojné nga kryerja e
transaksioneve té tilla dhe nga konvertimi i z€rave monetaré né monedhé t€ huaj me kursin e fundit té
vitit jan€ njohur né fitim dhe humbje,

Zgrat jo monetaré nuk jané ri-konvertuar né fund t€ vitit dhe jan€ matur né€ bazé & kostos historike
(konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit), pérveg zérave jo-monetaré
t€ matur me vlerén e drejté té cilét konvertohen me kursin e datés kur €shté pércakiuar vlera e drejté.

Kurset zyrtare té kémbimit t€ Bankés sé Shqipérisé né datén e raportimit jané si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
LEK /EUR 123.42 132.95
LEK /USD 107.82 111.10

3.2 Aktive afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar (shiko mé
poshté) dhe humbjet € akumuluara nga zhvlerésimi (shih politikén kontabél 3.4).

Kosto pérfshin shpenzime qé€ jané drejtpérdrejt t€ ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve
té ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe t€ fuqisé punétore, dhe ndonjé kosto tjetér qé lidhet
drejtpérdrejt me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e nevojshme g€ ai té jeté i pérdorshém né
ményrén e synuar. Né kostot e minierés pérfshihen kostot e materialeve direkte, kostot direkte té
punés, kostot e huasé té lidhura drejtpérdrejté me investimin dhe punimet né minieré si kérkimet pér
burime minerare dhe vlerésimi i tyre, pérmirésimel e galerive elj. Kur pjesé t€ njé elementi t€ aktiveve
afatgjata materiale kané jetégjat€siné e dobishme t€ ndryshme, ato kontabilizohen si elemente t&
vecanta (elementét kryesoré) t€ aktiveve afatgjata materiale.

Fitimi ose humbja g€ vjen nga pakésimi i njé zéri t€ aktiveve afatgjata materiale pércaktohet duke
krahasuar shumén e arkétuar nga pakésimi me vierén kontabél 1€ z€rit, dhe njihet né baza neto né té
ardhurat/shpenzimet ¢ tjera operative né fitim ose humbje.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
3.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.2 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit 1€ njé pjese 1€ njé elementi € aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e
mbartur t€ elementit nése éshté e mundshme gé pérfitime ekonomike né t& ardhmen g¢ i atribuohen
atij elementi do t€ rrjedhin né Shogéri, dhe kostoja e tij mund t€ matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore té€ aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje né momentin kur
ndodhin.

(i)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas jetés sé dobishme t€ aktiveve t€ llogaritur
sipas metod€s lineare. Né pércaktimin e jetés sé dobishme té aktiveve, Shogéria konsideron kufizimet
ndaj pérdorimit te aktiveve bazuar né kohézgjatjen e licencés minerare prej 20 vjetésh. Jeta e dobishme
e aktiveve rishikohet dhe pérshtatet nése éshté e nevojshme, né fund té€ ¢do periudhe raportuese.

Pérgindjet e zhvlerésimit t&€ aplikuara né kategorité e ndryshme (& aktiveve afatgjata materiale per
vitin 2018 dhe 2017 jané si vijon:

Kategoria e aktiveve afatgjata materiale Jetégjatésia e mbetur (vite)
Pérmirésime t€ tokés
Ndértesa

Pajisje informatike
Makineri dhe paisje té tjera
Mobilje dhe pajisje zyre
Automjete

Aktive té tjera afatgjata
Kosto zhvillimi miniere
Aktive né proges

MO OMD D ND WD N N D

L}

Aktivet né proges nuk jané zhvlerésuar deri né datén e raportimit & kétyre pasqyrave finaciare derisa
kéto aktive té jené té disponueshme pér pérdorim.

Pjesa mé e madhe e aktiveve afatgjata materiale jané bler€ gjaté vitit 2017 dhe 2018, keshtu duke u
bazuar né kohézgjatjen e mbetur t€ ligencés minerare, Shogéria ka pércaktuar jetén e dobishme té
aktiveve né 9 vite.

3.3 Aktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale, té cilat konsistojné térésisht né programe, jané paraqitur me kosto minus
amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Amortizimi llogaritet
duke pérdorur metodén lineare. Shoqéria vleréson jetégjatésiné € mbetur (€ aktiveve jo-materiale né
9 vjet. Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund té ¢do periudhe raportimi dhe
efektet e ndonjé€ ndryshimi né vlerésim rregjistrohen né bazeé prospektive.

3.4 Zhvlerésimi

(i) Aktive financiare jo derivative
Politika e zbatueshme nga 1 janar 2018
Instrumentet financiare

Shogéria njeh humbje nga zhvlerésimi pér HPK-te mbi aktivet financiare t€ matur me koston e
amortizuar. Shogéria e mat humbjet nga zhvlerésimi né njé shumeé té€ barabart€ me HPK-té€ 12 mujore,
sepse rreziku kreditor nga mosarkétimi qé pritet t€ ndodhi gjate jetés s€ instrumentit financiar nuk
€shté rritur né ményré (€ konsiderueshme nga njohja fillestare.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.4 Zhvlerésimi (vazhdim)

(i) Aktive financiare jo derivative (vazhdim)

Né pércaktimin nése rreziku kreditor t& njé aktivi financiar &shté rritur né ményré t€ konsiderueshme
nga njohja fillestare apo kur behet matja e HPK-ve, Shoqéria merr parasysh informacion (& arsyeshém
dhe té bazuar qé éshté 1 pérshtatshém dhe éshté i arritshém pa kosto apo puné shtes€. Kjo pérfshin sé
bashku informacionin sasior dhe cilésor dhe njé analizim, bazuar né pérvojén e méparshme té
Shoggérisé e informimin mbi vlerésimin e kreditimit, dhe pérfshirjen e informacionit pér periudhat e
ardhshme.

Shogéria supozon qé rreziku kreditor pér njé aktiv financiar &shté rritur konsiderueshém nése arkétimi
i tij &shté me vonesé. Megjithaté, humbja mund té regjistrohel pérpara se aktivi/té ark&tueshmet té
jené né vonesé nése kjo mbéshtetet nga njé informacion i arsyeshém.

Shoqéria merr parasysh edhe faktorét méposhtém, pér t€ vlerésuar nése rreziku kreditor t€ njé aktivi
financiar éshté rritur konsiderueshém:

— ndryshimet né shpérndarjen e kreditimit;

— ndryshimet aktuale ose t€ pritshme té normés s€ kredisé; ose

— kushtet gé ndikojné n& ményré té konsiderueshme aktivitetin e biznestt, flukset monetare 1€
pritshme dhe fitimet nga klientét.

Shogéria konsideron njé aktiv financiar t€ mos shlyhet n€ kohé kur klienti ka pak mundési té paguajé
detyrimin e tij té ploté ndaj Shoqérisé, pa ndérmarrjen nga Shogéria € veprimeve si marrja e garancisé
(nése €shi¢ mbajtur ndonjé).

HPK-te 12 mujore jané pjesa ¢ HPK -ve qe rezultojné nga ngjarjet e mundshme té€ mospagimit brenda
12 muajve pas datés sé raportimit (ose pér njé periudhe mé t€ shkurtér nése jeta e pritshme e
instrumentit €sht€ mé pak se 12 muaj).

HPK-te pérgjaté jetés jané HPK-te gé rezultojné nga té gjitha ngjarjet € mundshme {€ mospagimit
pérgjaté jetés s€ pritshme t&€ instrumentit financiar.

Periudha maksimale e marré parasysh né vlerésimin ¢ HPK-ve, &shté periudha maksimale
kontraktuale gjate s€ cilés Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor.

Matja e HPK-ve

Humbijet e pritshme t& kredisé jané njé vlerésim i ponderuar i probabilitetit t€ humbjeve té€ kredisé.
Humbjet e kredisé jané vlera aktuale e té gjithé mungesave monetare (si diferenca mes flukseve
monetare pér t’ju paguar entitetit sipas kontratés dhe flukseve monetare q€ Shoqéria pret (€ arkétojg).
HPK-te jané skontuar me normén efektive té interesit té aktivit financiar.

Aktive financiare me kredit té zhvlerésuar

Né ¢do date raportimi, Shoqgéria vleréson nése aktivet financiare 1€ matura me koston e amortizuar
jané me kredit t& zhvlerésuar. Njé aktiv financiar éshté me ‘kredit t€ zhvlergsuar® kur ka ndodhur njé
ose disa ngjarje ge kane njé ndikim negativ né flukset monetare t€ ardhshme t€ pérllogaritura.

Prova qe njé aktiv financiar &shté me kredit té zhvlerésuar, pérfshin té dhéna te dallueshme si mé poshté:

— véshtirési e konsiderueshme financiare e klientit;

— njé shkelje e kontratés si rasti i njé mospagimi;

— @&shté e mundshme ge klienti té falimentoje ose té pérfshihet né riorganizime té€ tjera
financiare; ose

— ndryshime rregulluese ge do kené njé ndikim negativ ne flukset monetare te debitorit.

Prezantimi i zhvlerésimit pér HPK-té né pasqyrén e pozicionit financiar

Humbjet nga zhvler&simi pér aktivet financiare te matura me koston € amortizuar zbriten nga vlera e
kontabél bruto e aktiveve.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
3.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.4 Zhvlerésimi (vazhdim)
(i)  Aktive financiare jo derivative (vazhdim)
Pakésimi i vlerés

Vlera kontabel bruto e njé aktivi financiar g¢regjistrohet kur Shogéria nuk ka njé pritshméri té
arsyeshme t€ rimarrjes sé aktivit financiar si t€ ploté ose pér njé pjesé té tij. Pér klientin e saj te vetém,
Shogéria kryen njé vlerésim mbi momentin dhe shumen e pakésimit duke u bazuar nése ka njé
pritshméri te arsyeshme t€ rimarrjes se tjj.

Politika te zbatueshme pérpara I janar 2018

Njé aktiv financiar jo i mbartur me vleré t& drejté népérmjet fitimit dhe humbjes éshté vlerésuar né
¢do daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive pér ta zhvlerésuar. Njé aktiv
financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé objektive g€ tregon se njé ngjarje zhvlerésimi
ka ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit dhe ka pasur njé ndikim negativ né flukset e ardhshme
monetare t€ vlerésuara té aktivit financiar dhe kéto efekte maten né ményré € besueshme.

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar t& matur me kosto té amortizuar éshté
llogaritur si diferencé mes vlerés kontabél (neto) dhe vlerés aktuale t€ flukseve té ardhshme monetare
1€ vlerésuara duke 1 skontuar me normén origjinale efektive t€ interesit t€ aktivit. Humbjet jané njohur
né (€ ardhura dhe shpenzime dhe jané reflektuar né njé llogari zbritje nga llogarité e arkétueshme.
Interesi mbi njé aktiv té zhvlerésuar vazhdon té njihet népérmjet uljes sé skontimit. Kur njé ngjarje e
ardhshme (pagesa nga njé debitor) shkakton njé rénie né shumén e humbjes nga zhvlerésimi, rénia e
humbjes nga zhvlerésimi rimerret né pasqyrén e fitimit apo humbjes.

(ii) Aktivet jo- financiare

Né ¢do daté raportimi, Shogéria rishikon vlerat kontabél (neto) té aktiveve té saj jo-financiare pér té
pércaktuar né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né qoflé se ndonjé tregues i tillé ekziston,
atéheré llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Pér testimin e zhvlerésimit, aktivet grupohen né grupe té vogla aktivesh t€ cilat gjenerojné flukse
hyrése monetare nga pérdorimi 1 vazhdueshém t€ cilat jané t& pavarura nga flukset hyrése monetare
1€ aktiveve € tjera apo njésive gjeneruese (€ parasé.

Vlera e rikuperueshme e nj€ aktivi apo njésie gjeneruese (€ parasé Eshté vlera mé e larté midis vlerés
né pérdorim dhe vlerés s€ drejté minus kostot e shitjes. Vlera né pérdorim bazohet né vlerésimin e
flukseve té ardhshme monetare té skontuara né vlerén e tyre aktuale, duke pérdorur njé normé
skontimi para tatimit ¢ cila reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe
rrezigeve specifike pér aktivin ose njésiné gjeneruese t€ parasé.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né qofi€ se vlera kontabél e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé
€sht€ mé e larté se vlera e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur né fitim ose humbje.

Humbjet nga zhvlerésimi rimerren vetém né masén sa vlera kontabél e aktivit nuk e tejkalon vlerén kontabél
qé do t€ pércaktohej duke i zbritur amortizimin, nése nuk do t€ ishte njohur humbja nga zhvlerésimi.

3.5 Inventarét

Inventarét jané€ vleré€suar me vlerén meé t€ ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kosto e
inventaréve llogaritet bazuar né parimin “hyrje e paré, dalje e paré” dhe pérfshin koston e blerjes,
kostot e shndérrimit dhe gjithé kostot e tjera pér té sjellé inventarét né vendodhjen dhe né kushtet
aktuale. Vlera neto e realizueshme éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes pérgjaté aktivitetit normal té
Shogéris€, minus kostot e vlerésuara té pérfundimit e shitjes.

12



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.6 Instrumentet financiaré
(i)  Njohja dhe matja fillestare

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht ne datén e krijimit. T€ gjithé aktivet e tjeré financiaré dhe
detyrimet e tjera financiare jané njohur fillimisht né datén né 1€ cilén Shogéria béhet pal€ e detyrimeve
kontraktuale t€ instrumentit.

Njé aktiv financiar (pérvegse kur éshté njé llogari e arkétueshme pa njé komponent té réndésishém
financues) ose njé detyrim financiar matet fillimisht me vlerén e drejte shtuar, pér njé zé jo te matur
me Vlerén e Drejté Népérmjet Fitimit apo Humbjes (VDNFH), kostot ¢ transaksionit qe lidhen direkt
me blerjen apo l€shimin e tij. Njé llogari e arkétueshme pa njé komponent te réndésishém financues
matet fillimisht me ¢mimin e transaksionit.

(ii)  Klasifikimi dhe matja vijuese
Aktivet financiare — Politika e zbatueshme nga 1 janar 2018

NEé njohjen fillestare, njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston e amortizuar; VDATGJ —
investimet ne instrumentet e borxhit; VDATGJ — instrumente té kapitalit; ose VDNFH.

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare pérve¢se kur Shoqgéria ndryshon modelin
€ saj t€ biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare, e né kété rast t€ gjithé aktivet financiare t€ prekura,
riklasifikohen ne ditén e paré t€ periudhés sé par€ raportuese pas ndryshimit t&€ modelit t€ biznesit.

Aktivet financiare — Vierésimi i modelit te biznesit: Politika e zhatueshme nga 1 janar 2018
Shoqéria kryen njé vlerésim té objektivit t€ modelit t€ biznesit sipas té cilit mbahet njé aktiv financiar.
Informacioni i marré parasysh pérfshin:

- politikat dhe objektivat e specifikuara dhe zbatimi i kétyre politikave né praktiké. Kéto pérfshijné
nése strategjia e drejtimit fokusohet né fitimin e t€ ardhurave t& kontraktuara nga interesi, ruajtjen
e njé profili té€ veganté t&€ normés s€ interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé akliveve financiare me
kohézgjatjen e gdo detyrimi té lidhur me to ose me daljen e pritshme té€ flukseve monetare ose
realizimin e flukseve monetare népé€rmjet shitjes sé aktiveve;

- rreziqet g€ ndikojné né performancén e modelit té biznesit (dhe te aktiveve financiare t€ mbajtura
brenda kétij modeli biznesi) dhe se si administrohen kéto rrezige.

Aktivet financiare — Vierésimi nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa té principalit dhe
interesit. Politika e zbatueshme nga 1 janar 2018

Pér géllimet e kétij vlerésimi, si ‘principal’ do te pérkufizohet vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen
fillestare. *Interesi’ do t&€ pérkufizohet si e ardhura pér vlerén né kohé té parasé dhe me rrezikun e kreditimit
lidhur me shumen e mbetur t& principalit gjaté njé periudhe té caktuar kohe dhe pér ¢do kosto apo rrezik tjetér
bazik mbi huadhénien (si rreziku i likuiditetit dhe kostove administrative), si dhe njé marzh fitimi.

Né vlerésimin nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa principali dhe interesi, Shogéria merr
né konsiderate kushtet kontraktuale t€ instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin nése aktivi financiar ka njé
kusht kontraktual g€ mund t& ndryshojé kohézgjatjen ose shumén e flukseve monetare kontraktuale né
ményré t€ till€ qé ky kusht nuk do té plotésohet. N& kryerjen e kétij vlerésimi, Shoqgéria merr parasysh:

- ngjarje 1€ kushtézuara g€ mund (€ ndryshojné shumén ose kohén e flukseve monetare;

- kushtet q€ mund t€ pérshtatin normén kupon té kontraktuar, duke pérfshiré opsione me normé te
ndryshueshme;

- parapagimet dhe opsione zgjatje; dhe

- kushtet qé kufizojné pretendimet e Shoqérisé pér flukset monetare nga aktive specifike (si p.sh.
karakteristikat “pa rekurs™).

Njé karakteristik€ parapagimi éshté né€ pérputhje me kushtin e pagesave t€ kryera vetém pér principal
dhe interes nése shuma e parapaguar, né thelb pérfagéson shuma € papaguara (€ principalil dhe

interesit mbi shumén e mbetur té principalit, € cila mund té pérfshijé dhe njé kompensim té arsyeshém
shtesé pér ndérprerje para kohe t€ kontratés.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.6 Instrumentet financiaré (vazhdim)

(ii)  Klasifikimi dhe matja vijuese (vazhdim)

Aktivet financiare — Matja né vazhdim dhe fitimi dhe humbjet; Politika e zbatueshme nga I janar 2018
Aktivet financiare matur me koston e amortizuar

Kéto aktive jan€ matur né vijim sipas kostos sé amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Kosto ¢ amortizuar éshté zvogéluar nga humbjet nga zhvlerésimi. T€ ardhurat nga interesi, fitimi apo
humbja nga kurset e kémbimit dhe zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
Cdo fitim ose humbje nga ¢regjistrimi i aktivit njihet né pasqyrén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet financiare — Politika té zbatueshme pérpara 1 janar 2018

Shogéria i klasifikon aktivet financiare jo derivative si llogari (€ arkétueshme dhe té tjera té
arkétueshme dhe detyrimet financiare jo derivative si llogari (& pagueshme dhe té tjera detyrime
financiare.

Aktiver financiare jo derivative dhe detyrimet financiare, njohja dhe g¢regjistrimi — Politika e
zhatueshme pérpara 1 janar 2018

Shogéria fillimisht, i njeh & arkétueshmet né datén kur ato krijohen.

Shogéria e ¢regjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi
shuhen, ose kur ajo transferon té drejtat pér t€ marre kéto flukse monetare, népérmjet njé transaksioni
né t€ cilin kalohen t€ gjith€ rreziget dhe pérfitimet t€ pronésisé mbi aktivin financiar, ose kur ajo as
nuk transferon as nuk mban té€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk ka kontroll mbi aktivin
e transferuar. Cdo interes né lidhje me ¢regjistrimin e aktivit financiar qé éshté krijuar ose marré nga
Shogqéria njihet si njé aktiv apo detyrim i veganté.

Shoggéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale jané shkarkuar ose anuluar,
ose skadojné.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paraqitet ne pasqyrén e pozicionit
financiar vetém at€heré kur Shoqgéria ka aktualisht njé té drejté ligjore pér t€ kompensuar vlerat dhe synon
ose t& shlyejé né bazé neto ose té arkétojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né té njéjtén kohé.

Aktive financiare jo derivative, matja — Politika e zbatueshme pérpara 1 janar 2018
Llogarite e arkétueshme dhe (& tjera (€ arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejte minus kostot

e transaksionit g€ lidhet direkt me to. N& vijim té njohjes fillestare, ato maten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Detyrimet financiare jo derivative, Matja — Politika e zbatueshme pérpara 1 janar 2018

Detyrimet e tjera financiare jo derivative fillimisht maten me vlerén e drejié zbritur ¢do kosto
transaksioni g€ lidhet direkt me to. N vijim té njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesil efektiv.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.6 Instrumentet financiaré (vazhdim)

(iti)  Cregjistrimi

Aktivet financiare

Shoqéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi
[inanciar skadojné, ose né qofté se ajo transferon té drejtat pér té arkétuar flukset monetare
kontraktuale (€ aktivit financiar né njé transaksion né (€ cilin pothuajse té gjithé rreziget dhe pérfitimet
e zotérimit t€ aktivit financiar transferohen ose né té cilin Shogéria as nuk transferon as nuk mban té
gjithé rreziget dhe pérfitimet dhe as nuk ka kontroll mbi aktivin financiar,

Shoqéria futet né nj€ transaksion kur ajo transferon aktivet té njohura ne pasqyrén e pozicionit
financiar, por mban (€ gjithé ose pothuajse té gjithé rreziget dhe pérfitimet e aktivit té transferuar.
Né kéto raste, aktivet e transferuar nuk ¢regjistrohen.

Detyrimet financiare

Shoqgéria e ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shlyhen, anulohen ose
skadojn€. Shoqéria gjithashtu gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij modifikohen, dhe
flukset monetare té detyrimit t&€ modifikuar jané rrénjésisht t€ ndryshme, dhe né kété rast njihet me
vlerén e drejte, nj€ detyrim i ri financiar bazuar mbi kushtet e ndryshuara.

Ne gregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés se mbetur dhe pagesés se kryer (duke
pérfshiré ¢do aktiv jo monetar (€ transferuar apo detyrimi te marra pérsipér) njihet ne fitim apo
humbje.

(iv) Kompensimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém atéherg, kur Shogéria ka aktualisht njé te drejte ligjore pér té€ kompensuar
vlerat dhe synon ose t€ shlyejé né bazé neto ose t€ pérfitojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né té njéjtén
kohé.

3.7 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar pérbéhet nga kontributet né para té themeluesve té Shogérisé. Kapitali aksionar
mbahet né monedhén vendase LEK, i konvertuar nga monedha e huaj, duke pérdorur kursin e
kémbimit n& datén e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqérisé &shté njohur me vlerén nominale.

3.8 Njohja e té ardhurave
Shoqéria ka zbatuar pér heré té paré SNRF 15 nga 1 janar 2018.
Njohja e té ardhurave sipas SNRF 15 (e zbatueshme nga | janar 2018)

E ardhura nga shitja e mallrave lidhet me shitjen e mallrave me njé ¢gmim té caktuar. Detyrimi &shté
qé 1€ shpérndahet njé seri mallrash te dallueshme dhe ¢mimi i transaksionit &shté shuma gé Shogéria
pret t€ marré, qofi€ me ¢mimin e shitjes n€ até moment ose me ¢gmimin e kontratés. Detyrimi realizohet
né kohé, késhtu qé e ardhura njihet pér ¢do njési t& shitur me ¢mimin e transaksionit.

Shoqéria njeh té ardhurat kur plotéson (ose né masén qé plotéson) kushtin e performancés duke
transferuar mallin e premtuar (bakér) tek njé klient. Njé aktiv konsiderohet i transferuar nése (ose né
masén q€) klienti kontrollon até aktiv.



TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(1€ gjitha shumat jané 1€ shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.9 Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes t€ cilat i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes, ndértimit ose prodhimit t& njé aktivi
t€ kualifikuar jané ato kosto té huamarrjes g€ do té ishin shmangur nése shpenzimet pér aktivin e
kualifikuar nuk do t€ ishin béré. Kur njé njési ekonomike huazon fonde né ményré specifike me géllim
1€ marrjes s€ njé aktivi t€ caktuar té kualifikuar, kostot e huamarrjes g€ lidhen drejtpérdrejt me até
aktiv t€ kualifikvar mund t€ identifikohen lehtésisht.

Né& masén qé njé njési ekonomike huazon fonde né ményre specifike me qéllim té€ marrjes sé njé aktivi
té kualifikuar, njésia ekonomike duhet 1€ pércaktojé shumén e kostove 1€ huamarrjes té pranueshme
pér kapitalizim, si shpenzimet aktuale t& huamarrjes t€ béra pér até huamarrje gjaté periudhés, minus
¢do té ardhur nga investimi né investimin e pérkohshém e atyre huave.

Né masén g€ njé njési ekonomike huazon fondet né pérgjithési dhe i pérdor ato pér géllim té marrjes
s¢ njé aktivi t&€ kualifikuar, njésia ekonomike duhet t€ pércaktojé shumén e kostove t€ huamarrjes té
pranueshme pér kapitalizim duke aplikuar njé normé té kapitalizimit né shpenzimet pér até aktiv.
Shkalla e kapitalizimit éshté mesatarja e ponderuar e kostove t€ huamarrjes &€ zbatueshme pér
huamarrjet e njésisé ekonomike qé jané 1€ papaguara gjaté periudhés, pérveg huave t€ marra né ményré
specifike me géllim t€ marrjes sé njé aktivi té kualifikuar. Shuma e kostove té huamarrjes gé njé njési
ekonomike kapitalizon gjaté njé periudhe nuk duhet té tejkalojé shumén e kostove té€ huamarrjes qé
ka ndodhur gjaté asaj periudhe.

3.10 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detvrueshme té sigurimeve shogérore

Shoqéria paguan vetém kontributet pér sigurimet shogérore 1é detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet
¢ punonjésve g€ dalin né pension. Qeveria Shqiptare éshté pérgjegjése pér pércaktimin e limitit ligjor

t€ vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar. Kontributet
¢ Shoqérisé ndaj planit t€ pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

3.11 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat nga fondet né banka, té ardhura nga efekti i
kursit t&€ kémbimit nga detyrimet ndaj aksionaréve dhe nga huaja bankare. E ardhura nga interesi njihet
kur ai pérfitohet, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijne shpenzimet e interesit pér huamarrjet.

Kostot e huasé qe nuk lidhen direkt me blerjen, ndértimin apo prodhimin e njé aktivi qé kualifikohet
pér kapitalizimin e kétyre kostove, njihen direkt ne rezultat duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Fitimi dhe humbja nga kursi 1 kémbimit prezantohen neto si e ardhur ose shpenzim financiar né varési
nése lévizjet né kursin e kémbimit jané né njé ekspozim neto fitimi apo humbje.

3.12 Tatimi mbi fitimin i periudhés dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi i periudhés aktuale
dhe ai i shtyré njihen né fitim ose humbje pérvec pjesés qé lidhet me zéra t€ njohur direkt né kapital
ose {€ ardhura t€ tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual éshté tatimi qé pritet té paguhet ose té arkétohet mbi fitimin apo humbjen e tatueshme
té vitit, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose g€ hyn né fugi menjéheré né datén e raportimit,
dhe ¢do sistemim (€ tatimit t&€ pagueshém pér vitet € méparshme.

Tatimi i shtyré éshté njohur pér diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té aktiveve
dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe bazés tatimore. Tatimi i shtyré &shté matur duke
pérdorur normén tatimore qé pritet t€ aplikohet ndaj diferencave té pérkohshme kur ato kthehen,
bazuar né ligjet né fuqi ose q€ hyjné né fuqi né datén e raportimit.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.12 Tatimi mbi fitimin i periudhés dhe i shtyré (vazhdim)

Aktivet dhe pasivet tatimore t€ shtyra netohen nése ekziston njé e drejté ligjore pér té netuar detyrimet
pér tatimin aktual 1€ pagueshém ndaj tatimit t€ parapaguar, dhe ato lidhen me tatimin mbi té ardhurat
g€ pércakton i njéjti autoritet tatimor.

Njé€ aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjet fiskale té papérdorura, kreditime tatimore dhe diferenca té
pérkohshme t€ zbritshme pér aq sa éshté ¢ mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do (€ jeté i
disponueshém kundrejt té cilit ato 1€ mund té pérdoren. Aktivi tatimor i shtyré rishikohet né ¢do daté
raportimi dhe zvogélohet pér aq sa nuk éshté e mundur té realizohet pérfitim fiskal.

NE pércaktimin e shumés sé€ tatimit aktual dhe tatimit té shtyré. Shogéria merr né konsideraté ndikimin
e njé pozicioni tatimor t€ paqarté dhe tatimet dhe interesat shtesé qé mund té lindin. Shoqéria beson se
pérllogaritja e detyrimeve tatimore Eshté e sakté pér 1€ gjitha periudhat e tatueshme bazuar né vlerésimin
e disa faktoréve, duke pérfshiré interpretimin e legjislacionit tatimor dhe ekperiencén e méparshme. Kjo
pérllogaritje mbéshtetet né vlerésime dhe supozime si dhe mund té pérshijé njé séré gjykimesh rreth
ngjarjeve t€ ardhshme. Né rast se si rrjedhojé e disponimit t€ njé informacioni, gjykimi i Shoqérisé pér
mjaftueshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese ndryshon, ky ndryshim do té reflektohet né
shpenzimin tatimor t€ periudhés kur ai pércaktohet.

3.13 Provigjonet

Provigjonet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né 1€ kaluarén, Shogérisé i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) t€ cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe &shté e mundur qé t€ ndodhé njé dalje
e pérfitimeve ckonomike pér shlyerjen e detyrimit. Nése efekti &shté material, provigjonet jané
pércaktuar duke ju zbritur vlerén e pritshme t€ rrjedhés sé mjeteve monetare té skontuara me njé normé
para tatimit g€ reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike
té detyrimeve. Provigjonet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé mundési qé njé rrjedhje
burimesh qé pérfshin pérfitime ekonomike pér shlyerjen e detyrimit, té jeté e nevojshme pér mbylljen
e detyrimit, provigjonet rimerren. Provigjonet pérdoren vetém pér géllimin pér té cilin jané njohur
fillimisht. Nuk njihet provigjon pér humbjet e ardhshme operative.

3.14 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen n& pasqyrat financiare t€ veganta. Pér njé detyrim té kushtézuar
jepet informacion shpjegues vetém kur mundésia e njé daljeje burimesh qé pérfshin pérfitime
ekonomike nuk ekziston m&. Aktivet e kusht€zuara nuk njihen né pasqyrat fianciare té veganta por jepet
informacion shpjegues kur realizimi i té ardhurave éshté i mundur. Shuma e humbjes sé kushtézuar
njihet si provigjon nése éshté e mundur g€ ngjarje t€ ardhshme ta konfirmojné até, njé detyrim qé ka
lindur deri mé datén e raportimit financiar dhe mund t€ bé&het njé vlerésim i arsyeshém i humbjes.

3.15 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe drejtimi 1 Shoqgérisé, sé bashku me entitetet g€ kontrollojné,
(€ cilét kan€ njé ndikim t€ réndésishém mbi aktivitetin dhe drejtimin e Shoqérisé. Né marrjen né
konsideraté t€ ¢do marédhénic t€ mundshme me palét e lidhura, vémendja i drejtohet thelbit té
marédhénies, jo vetem formés ligjore.

3.16 Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé raportimit g€ ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin fiananciar té
Shoqérisé né datén e raportimit (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet
pas datés sé raportimit qé nuk jané ngjarje rregulluese jané paraqitur né shénimet shpjeguese te
pasqyrave financiare t€ veganta nése jané material.
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(T€ gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3.

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.17 APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE

REJA DHE TE RISHIKUARA (SNRF)

3.17.1 Standardet dhe Interpretime efektive né periudhén aktuale

Ndryshimet né standardet ekzistuese té publikuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare té
Kontabilitetit, dhe interpretimet ¢ miratuara nga Komiteti Ndérkombétaré i Interpretimeve té
Raportimeve Financiare, jané efektive pér periudhén aktuale:

SNFR 9 “Instrumentat Financiare™ dhe ndryshimet pasuese (efektiv pér periudhén vjetore mé
ose pas 1 janar 2018)

SNRF 9 "Instrumentat financiaré", publikuar mé 24 korrik 2014 éshté zévendésimi nga BSNK i
SNK 39 Instrumentat Financiaré: Njohja dhe Matja. SNRF 9 pércakton kérkesat pér njohjen dhe
matjen e aktiveve financiare, detyrimeve financiare dhe disa kontratave pér blerjen apo shitjen e
zérave jo-financiaré. SNRF 9 pérfshin kérkesat pér njohjen dhe matjen, zhvlerésimin, gregjistrimin
dhe kontabilitetin e pérgjithshém.

Klasifikimi dhe matja - SNRF 9 paraqet njé qasje t€ re pér klasifikimin e aktiveve financiaré, e cila
éshté drejtuar nga karakteristikat pasqyrés sé fluksit t€ mjeteve monetare dhe té modelit 1€ biznesit
sipas t& cilit mbahet njé aktiv. Kjo gasje e bazuar né parime, zévendéson kérkesat ekzistuese té
bazuara né rregullat sipas SNK 39, Modeli i ri rezulton gjithashtu né njé model té vetém zhvlerésimi
qé aplikohet né té gjitha instrumentet financiare. Kérkesat e reja té klasifikimit nuk kane njé ndikim
material mbi klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare.

Zhvlerésimi - SNRF 9 zévendéson modelin ¢ “humbjeve té ndodhura™ t&¢ SNK 39 me modelin e
“humbjeve t€ pritshme té kredisé” (HPK). Modeli i ri i zhvlerésimit do t& aplikohet tek aktivet
financiare t€ matura me koston e amortizuar, aktivet nga kontratat dhe instrumentet e borxhit me
Vlerén e Drejte népérmjet t& Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése (VDATGJ), por jo pér investimet
né instrumente kapitali. Sipas SNRF 9, humbjet nga mos arkétimi njihen me herét se sipas SNK 39.
Pér aktivet subjekt i modelit té zhvlerésimit sipas SNRF 9, humbjet nga zhvlerésimi pérgjithésisht
priten qé€ t€ rriten dhe t€ béhen mé té luhatshme. Sipas SNRF 9, Shogéria duhet t€ b&jé njé vlerésim
t& HPK-se 12 mujore dhe HPK-ve pérgjaté jetés. Shogéria vlerésoi gé zbatimi i SNRF 9
Instrumentet financiare nuk do keté njé ndikim material né€ zhvlerésimin e aktiveve financiare.

SNFR 15 “T¢ ardhurat nga kontratat me klientét” (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé
apo pas datés 1 janar 2018),

SNRF 15 "Té€ ardhurat nga kontratat me klientét" publikuar nga BSNK mé 28 maj 2014 (mé 11
shtator 2015 BSNK shtyu datén e hyrjes né fuqi té¢ SNRF 15 deri mé 1 janar 2018 dhe mé 12 prill
2016 BSNK béri sqarime pér kété standard). SNRF 15 specifikon se si dhe kur njé raportues i
SNRF-ve do té njohé té ardhurat, si dhe kérkon qé subjekte té tilla t'u sigurojné mé tepér
informacion pérdoruesve t& pasqyrave financiare t& vecanta. Standardi zévendéson SNK 18 "Té
Ardhurat", SNK 11 "Kontratat e ndértimit" si dhe njé numér interpretimesh lidhur me té ardhurat.
Zbatimi 1 standardit éshté€ i detyrueshém pér té gjithé raportuesit sipas SNRF-ve dhe zbatohet pér
pothuajse té gjitha kontratat me klientét: pérjashtimet kryesore jané qirat€, instrumentet financiare
dhe kontratat e sigurimit. Parimi baz€ i standardit t€ ri &shté qé shoqgérité t€ njohin té ardhurat pér
1€ pérshkruar transferimin e mallrave ose shérbimeve te klientét né shuma qé reflektojné
shpérblimin (pagesén), pér t€ cilén shogéria pret té keté njé€ (€ drejté né kémbim té kétyre mallrave
ose shérbimeve. Sipas SNRF 15, e ardhura njihet kur njé klient merr kontrollin pér mallrat apo
shérbimet. Pércaktimi i momentit té transferimit t€ kontrollit — né njé moment té caktuar apo
pérgjaté periudhés — kérkon gjykim. Pér mé shumé informacion mbi politikat kontabél té Shoqérisé
né lidhje me njohjen e € ardhurave, shih shénimin shpjegues 3.8.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

3.

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.17 APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR

TE REJA DHE TE RISHIKUARA (SNRF) (VAZHDIM)

3.17.1 Standardet dhe Interpretime efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e transaksioneve
t€ pagesave me bazé aksionet (efektiv mé ose pas datés | Janar 2018),

Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiaré"
me SNRF 4 "Kontratat ¢ sigurimit" (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2018, ose kur SNRF 9 "Instrumentat financiaré", éshté aplikuar pér heré t& paré),

Ndryshimet né SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata t€ Investuara" - Transferimet e aktiveve
materiale afatgjata te investuara (efektive mé ose pas 1 janarit 2018),

Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28 si pasojé e “Pérmirésimeve t¢ SNRF-ve ( cikli 2014-2016)”
rezultuar nga projekii i pérmirésimit vjetor t¢ SNRF ( SNRF 1, SNRF 12, dhe SNK 28) kryesisht
me n}€ piképamje per t€ eliminuar mospérputhjet dhe per té qartésuar formulimin (ndryshimet mbi
SNRF 1 dhe SNK 28 do 1€ jené té aplikueshme per periudhat vietore duke filluar né ose pas datés
1 Janar 2018).

IFRIC 22 "Transaksionet né valuté dhe Konsiderata pér Avancat" (efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

Zbatimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ckzistuese nuk ka cuar né ndonjé
ndryshim né pasqyrat financiare 1& Shogérisé.
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(1€ gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek, pérveese kur shprehet ndryshe)

3.

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.17 APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR

TE REJA DHE TE RISHIKUARA (SNRF) (VAZHDIM)

3.17.2 Standarde dhe interpretime né publikim akoma jo né fugqi

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare (& veanta, standardet, rishikimet dhe interpretimet
e méposhtme ishin publikuar por akoma nuk ishin né fugi:

SNRF 16 “Qiraté” (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2019).

SNRF 16 "Qiraté" publikuar nga BSNK mé 13 janar 2016. Standardi i ri pércakton parimet pér
njohjen, matjen, paraqitjen dhe shénimet shpjeguese té girasé. SNRF 16 eliminon klasifikimin e
qirave si gera té zakonshme ose qera financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend té késaj.
prezanton njé model t€ vetém t€ kontabilizimeve nga giramarrésit.

Kontratat e girave t€ Shoqérisé lidhen me qira toke dhe apartamenti, dhe pérmbushin kriteret pér
t'u identifikuar si qgira, pér té cilat giramarrési njeh njé aktiv me t€ drejté pérdorimi. Njé vlerésim
paraprak tregon g€ kéto kontrata lidhen me gira té cilat jané té ndryshme nga qiraté afatshkurtra
dhe ato me vleré€ t€ ulét, pér kété arsye Shoqgéria do t& njohé njé aktiv me té drejté pérdorimi dhe
detyrimin pérkatés t€ qirasé pér (€ gjitha kéto kontrata giraje. Qiramarrési do t& kérkohet té njohé:
(a) aktivet dhe detyrimet pér € gjitha giraté me njé afat mé t& gjaté se 12 muaj, pérveg rasteve kur
aktivi éshté me vleré té ulet; dhe (b) amortizimin e aktiveve & marra me gira vegmas nga interesi
pér detyrimet e qirasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése.

Shoqéria vendosi € do t€ zbatojé standardin nga data e tij e zbatimit té detyrueshém, 1 janar 2019,
duke pérdorur metodén retrospektive dhe duke njohur efektin e akumuluar t& zbatimit fillestar t&
kétij Standardi si njé rregullim né tepricén e fitimeve t& pashpérndara (ose njé pérbérési tjetér 1&
kapitali neto, cili &hté mé i pérshtatshém) né& datén e zbatimit pér heré té paré.

Né datén e fillimit t€ zbatimit t& IFRS 16, qiramarrési do (& masé detyrimin e qirasé me vlerén
aktuale t€ pagesave (¢ girasé, té cilat nuk jané paguar ende né até daté, 1é cilat duhet t&é skontohen
duke pérdorur normén rritése t& huamarrjes té qiramarrésit. N& datén e fillimit t& zbatimit té IFRS
16, qiramarrési do t&€ mas€ aktivin me t€ drejté pérdorimi me kosto, duke pérfshiré shumén e matjes
fillestare t€ detyrimit t€ qirasé, t€ rregulluar pér shumén e ndonjé pagese qiraje té parapaguar ose
t€ maturuar lidhur me até gira t€ njohur né pasqyrén e pozicionit financiar para datés sé zbatimit
pér herg té par€.

Shoqéria ka vlerésuar detyrimin e girasé né datén e aplikimit fillestar né shumén prej 23,661,674
Lek dhe aktivet me t€ drejté pérdorimi né shumén prej 23,784,674 Lek. Shogéria éshté né fazén e
zbatimit (€ kritereve té reja t€ kontabilitetit, megjithaté, ndikimet qé nga 1 janari 2019 mund té jené
paksa té ndryshme pér shkak t€ vlerésimeve té kérkuara dhe Shoqgéria éshté né proges té testimit té
sistemeve t€ reja t& IT-sé. Politikat e reja kontabél nuk do té jené pérfundimtare deri sa Shogéria té
paraqesé pasqyrat e para financiare pas datés sé€ hyrjes né fugi t¢ SNRF 16.

SNRF 17 * Kontratat e Sigurimit” (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2021),

Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi pér t& cilat data e blerjes éshté né ose pas fillimit té periudhés sé paré vietore
té raportimit q€ fillon mé ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet e aktiveve qé ndodhin né ose pas
fillimit t& asaj periudhe)
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3

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.17 APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR

TE REJA DHE TE RISHIKUARA (SNRF) (VAZHDIM)

3.17.2 Standarde dhe interpretime né publikim akoma jo né fuqi (vazhdim)

Ndryshimet né SNRF 9 “Instrumentat Financiaré” — Vegorité e Parapagimit me Kompensim
Negativ (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2019),

Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet né
pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Shitja apo Kontributi i aseteve mes njé Investitori
dhe bashképunétoréve té tij, ose sipérmarrje (€ pérbashkéta dhe ndryshimeve té métejshme (data
efektive e shtyré pér kohé t€ pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit neto té jeté
pérfunduar),

Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet" - Pérkufizimi i Materialit (efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | Janarit 2020),

Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet e punonjésve" - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose shlyerja
(efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né Shoqgérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta" - Interesat
Afatgjaté n€ Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta (efekiive pér periudhat vjetore gé fillojné né
ose pas 1 janar 2019),

Ndryshimet né standarde té ndryshme pér shkak té "Pérmirésimeve t€ SNRF-ve (cikli 2015-
2017)" g€ rezultojn€ nga projekti vjetor i pérmirésimit t€ SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12
dhe SNK 23) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe qartésimin e formulimit efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2019),

Ndryshimet né Referencat né Kuadrin Konceptual né Standardet ¢ SNRF (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020),

KIFRN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té¢ Ardhurat" (efektive pér periudhat
vjetore q€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019).

Shoqgéria ka zgjedhur t&€ mos adoptojé kéto standarde té reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datés kur hyjné né fugi. Shogéria parashikon gé adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do t& kené ndikim
material né pasqyrat financiare 1€ veganta té Shoqérisé né periudhén e zbatimit fillestar, pérjashtuar
SNRF 16.
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4. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR
(a) Faktorét e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shoqérisé e ckspozon até ndaj disa rrezigesh financiare, duke pérfshiré rrezikun e kredisé,
rrezikun nga kurset e kémbimit dhe rrezikun ¢ normave té interesit. Administrimi i rrezikut té
Shoqérisé pérqéndrohet né paparashikueshméringé e tregut dhe kérkon t€ minimizojé efektet e
mundshme negative mbi performancén e biznesit t& Shoqérisé.

(b) Rreziku i likuiditetit

Ekziston rreziku q€ mjetet monetare mund t& mos jené té disponueshme pér té shlyer detyrimet né
kohén e duhur me njé kosto 1€ arsyeshme. Shogéria monitoron likuiditetin e saj periodikisht né ményré
qé té administrojé detyrimet e saj kur nevojitet.

MEe 31 dhjetor 2018 dhe 2017, struktura e maturitetit & detyrimeve financiare t& Shoqérisé né bazé (é
pagesave t€ pa aktualizuara €shté paragitur mé poshté:

Mé pak se 6
muaj  6- 12 muaj Mbi 12 muaj Totali
Llogari té pagueshme tregtare 250,105,599 18,798,711 17,280,932 286,185,242
Detyrime € tjera 27,955,991 - - 27,955,991
Huaté 156,522,179 123,311,788  1,362,327,660 1,642,161,627
Qira financiare 8,525,086 9,219,280 30,343,028 48,087,394
MEé 31 dhjetor 2018 443,108,855 151,329,779  1,409,951,620  2,004,390,254
MEé pak se 6
muaj 6-12 muaj Mbi 12 muaj Totali
Llogari (€ pagueshme tregtare 221,738,985 - - 221,738,985
Detyrime (€ tjera 13,353,019 - - 13,353,019
Huaté 22,653,385 - 1,071,730,207  1,094,383,592
MEé 31 dhjetor 2017 257,745,389 - 1,071,730,207  1,329,475,596

(¢) Rreziku kreditor

Ekziston njé rrezik kreditor né momentin qé palét nuk arrijné t€ pérmbushin detyrimet e tyre
kontraktuale lidhur me pagesat e llogarive té arkétueshme dhe aktiveve té tjera.

Shoggéria vleréson cilésiné e & arkétueshmeve t€ cilat nuk jané as né vonesé as 1€ zhvlerésuara. Mé 31
dhjetor 2018 dhe 2017 vlera e mbetur ¢ aktiveve financiare qe pérfagéson maksimumin e ekspozimit
té rrezikut kreditor &shté zero.
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g i r P 72 :

4. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

(d) Rreziku i kurseve té kémbimit

Shoggéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kursit té kémbimit qé vien prej ekspozimit ndaj monedhave
t€ huaja, kryesisht ndaj monedhés sé Euros. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument pér t'u mbrojtur
nga rreziku 1 kursit t€ kémbimit. Drejtimi i Shoqérisé éshté pérgjegjés pér 1€ mbajtur njé pozicion té
pérshtatshém neto né ¢do monedhé dhe né total si dhe t& monitoroj operacionet me bazé ditore.

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut t€ kursit té kémbimit mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 ishte si mé

poshté:

Mé 31 dhjetor 2018
Aktive financiare
Té ardhura té
pérllogaritura
Aktive té€ tjera

Mjete monetare dhe

ekuivalentét e tyre
Totali

Detyrime financiare

Llogari t¢ pagueshme

tregatre
Detyrime (€ tjera
Huaté

Qira financiare
Totali

Pozicioni neto

Mé 31 dhjetor 2017
Aktive financiare
Mjete monetare dhe
ekuivalentét e tyre
Aktive té tjera

Totali

Detyrime financiare
Llogari té pagueshme
Detyrime té tjera
Huaté

Totali

Pozicioni neto

Vlera e mbetur USD EUR LEK
65,113,089 65,113,089 - -
12,446,480 1,299,337 1,526,212 9.620.931
15,117.533 14,039,994 24,767 1,052,772
92,677,102 80,452,420 1,550,979 10,673,703

(286,185,242) (132.640.852) (40,332.911) (113,211,479)
(27.955.991) - - (27.955.991)
(1.642.161.627) (1,638,363,993) (3,797,634) -
(48.087.394) (22,136,761) (25,950.633) =
(2,004,390,254) (1,793,141,606) (70,081,178) (141.167.470)
(1,911,713,152) (1,712,689,186) (68,530,199) (130,493.767)

Vlera ¢ mbetur USD EUR LEK
13.605.476 13,479,224 14,711 111,541
15,906,422 6,061,149 1,962,342 7.882.931
29,511,898 19,540,373 1,977,053 7.994.472

(221,738.985) (154,529,514) (9.860,440) (57,349,031)
(13,353.019) (1.999,800) - (11,353,219)
(1,094,383,592) (1.094,383.592) - -
(1,329,475,596) (1,250,912,906) (9,860,440) (68,702,250)
(1,299.963,698) (1,231,372,533) (7.883.387) (60,707,778)
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4.  ADMINISTRIMI 1 RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(d) Rreziku i kurseve té kémbimit (vazhdim)

Mé poshté jané kurset e kémbimit € aplikuara gjaté vitit:

Kursi i kémbimit mesatar Kursi i kémbimit né datén raportuese
2018 2017 2018 2017
EUR 127.58 134.15 123.42 132.95
USD 108.01 119.10 107.82 111.10

Analiza e ndjeshmérisé sé monedhave 1é huaja

Analiza e ndjeshmeris€ e paraqitur mé poshté éshté pércaktuar duke u bazuar né ckspozimin ndaj
monedhave té huaja né datén e raportimin dhe ndryshimi ndodh né fillim € vitit financiar dhe mbahet
konstant gjaté gjithé periudhés sé raportimit. Skenari i méposhtém pércakton efektet e ndryshimit né
kurset e kémbimit né fitimin neto, duke konsideruar variablat e tjeré te pandryshuesh&m.

Mé Mg

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

EUR vlerésohet me 10% (6,853,020) (788,339)
EUR zhvlerésohet me 10% 6,853,020 788,329
USD vlerésohet me 10% (171,268,919) (123,137,253)
USD zhvlerésohet me 10% 171.268,919 123,137,253

(¢) Rreziku i normés sé interesti

Shogéria pérballet me ndikimin e flukseve (€ parasé nga norma e interesit lidhur me huaté qé ka marré
nga Banka Kombétare Tregtare mé poshté referuar “BKT*. Drejtimi i Shogérisé nuk ka hyré né ndonjé
marréveshje pér instrumenta derivativé me qéllim mbrojtjen nga ky rrezik.

() Vlera e drejté

Matjet e vlerés s€ drejté analizohen nga niveli né hierarkiné e vlerés sé drejté si mé poshté: niveli
pare jané njé matje me ¢gmime t€ kuotuara (1€ parregulluara) né tregje aktive pér aktive ose detyrime
t€ njéjta, (ii) matjet e nivelit t€ dyté jané teknika té vlerésimit me t€ gjitha inputet materiale té
vézhgueshme pér aktivin ose pasivin né ményré té drejtpérdrejté (qé éshté , si gmimet) ose indirekt
(domethéné , rmjedhin nga ¢mimet), dhe (iii) té nivelit € tre matjet jané vlerésimet jo té bazuara né té
dhéna t€ vézhgueshme né (reg (pra, jo té inputeve vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin né
kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarkiné e vlerés s€ drejté.

Vlerat e drejta t€ analizuara nga niveli né hierarking e vlerés sé drejié dhe vlerat kontabél té aktiveve
jo t& matura me vlerén e drejté jané si mé poshté:

31 dhjetor 2018
Vlera e drejté Vlera e drejté  Viera e drejté
Niveliil Niveli i 2 Nivelii3 Totali
Mjete monerate dhe
ekuivalentét e tyre 15,117,533 - - 15,117,533
Té ardhura té€ pérllogaritura . 65,113,089 65,113,089

Huaté a - 1.642,161,627 1,642,161,627
Qira financiare = = 48,087,394 48,087,394
Llogari té  pagueshme

tregtare - - 286,185,242 286,185,242
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4.  ADMINISTRIMI I RRZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(f) Vlera e drejté (vazhdim)

31 dhjetor 2017

Vierae Vierae Vierae
drejté drejté drejté
Niveliil Nivelii2 Nivelii 3 Totali
Mjete monerate dhe ekuivalentét
e tyre 13,605,476 - - 13,605,476
Huaté - - 1,094,383,592  1,094,383,592
Llogari té pagueshme tregatre - - 221,738,985 221,738,985

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre
Duke géné se kéto balanca kané afat t& shkurtér dhe jané me norma interesi té ndryshueshme, vlera e
drejté e tyre éshté pothuajse e barabarté me vlerén kontabél.

Té ardhura té pérllogaritura
Vlera e drejté e t€ ardhurave té pérllogaritura éshté aférsisht sa vlera e tyre e drejté pér shkak té natyrés
sé tyre afatshkurtér,

Llogari té pagueshme tregtare
Vlera e drejt€ e llogarive té pagueshme &shté aférsisht sa vlera e tyre kontabél pér shkak t& natyrés sé
tyre afatshkurtér.

Huamarrjet
Vlera e drejté e vlerésuar e huave éshté aférsisht sa vlera e tyre kontabél pér shkak té natyrés sé tyre
afatshkurtér dhe normés bazé té interesit, e cila pérafrohet me normat e tregut.

Qiraté financiare

Vlera e drejté e vlerésuar e detyrimeve sipas qirasé financiare &shté aférsisht sa vlera kontabél e
tyre pér shkak t€ natyrés sé€ tyre afatshkurtér dhe normés bazé té interesit, e cila pérafrohet me
normat e tregut.
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

6. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE
Aktivet afatgjata jomateriale, mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 pérbéhen si mé poshté:

Kosto
Teprica mé 1 janar 2017

Shtesa
Teprica mé 31 dhjetor 2017
Shtesa
Teprica mé 31 dhjetor 2018

Amortizimi i akumuluar
Teprica mé 1 janar 2017

Amortizimi i vitil

Teprica mé 31 dhjetor 2017
Amortizimi i vitil

Teprica mé 31 dhjetor 2018
Vlera kontabél (neto)
Teprica mé 1 janar 2017
Teprica mé 31 dhjetor 2017
Teprica mé 31 dhjetor 2018

7. INVENTARI

Inventari mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshté:

Léndé e paré
Produkt i gatshém
Inventar i imét

Totali

8. TVSHE ARKETUESHME

Programe
kompjuterike Totali
165,528 165,528
165,528 165,528
3,296,345 3,296,345
3,461,873 3,461,873
(15,652) (15,652)
(15,652) (15,652)
(82,138) (82,138)
(97,790) (97,790)
149,876 149,876
3,364,083 3,364,083

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

2018 2017
29,330,403 5,450,911
15,907,057 .

. 109,421
45,237,460 5,560,332

TVSH-ja e arkétueshme mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

TVSH e arkétueshme

Pakésimi i TVSH sé arkétueshme

Totali

Mé 31 dhjetor
2018
256,206,492
(15.881,353)

Mé 31 dhjetor
2017
113,410,614
(1,826,490)

240,325,139

111,584,124
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TETE Albania Tunnel & Mining Sha

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

8. TVSH E ARKETUESHME (VAZHDIM)
Lévizjet né provigjonin e TVSH-sé:

Mé 31 dhjetor 2018

MEé 31 dhjetor 2017

Teprica hapése (1,826,490) -
Shpenzimi pér provigjon (15,881,353) (1.826,490)
Fshirje e provigjonit 1,826,490 -
Closing balance as at December 31 (15,881,353) (1,826,490)

9. TE ARDHURA TE PERLLOGARITURA

Té ardhura t€ pérllogaritura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2018
Té ardhura té pérllogaritura 65,113,089

Mé 31 dhjetor 2017

Totali 65,113,089

T& ardhura té pérllogaritura lidhen me shitjen e bakrit té kryera pér llogari t€ klientit t& vetém Traxys
gjaté vitit 2018, € cilat nuk jané faturuar tek klienti né datén e raportimit. Nga shuma totale,
33,385,100 Lek jané faturuar dhe paguar gjaté muajve shkurt dhe mars 2019. Shuma e mbetur pritet

té faturohet né korrik 2019.

10. AKTIVE TE TJERA
Aktivet e tjera mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

Mg 31 dhjetor 2018

Mgé 31 dhjetor 2017

Shpenzimet e parapaguara 5,455,563 13,974,202
Garanci pér investime 5,969,220 1,932,220
Shpenzime té shtyra 1,021,697 -
Totali 12,446,480 15,906,422

Shpenzimet e parapaguara pérfaqésojné shumén e paguar paraprakisht sipas kushteve t€ kontratés pér
kontraktorét dhe pér qira té tokés. Garancité pér investime pérfshijné shumén prej 4,020,000 Lek
(2017: 0 Lek) g€ kané t€ b&jné me garanciné e béré pér marrjen e licencés pér minierat "Letitia" dhe
"Gurth" dhe shuma prej 1,087,470 Lek (2017: 1,087.470 Lek) garanci e béré ndaj Ministrisé sé
Energjis¢ dhe Industrisé sé Shqipérisé pér investimet ekzistuese té shfrytézimit t& minierave.

11. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTET E TYRE

Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre mé 31 dhjetor 2018 dhe 2018 paragiten si mé poshté:

M¢é 31 dhjetor 2018

Mé 31 dhjetor 2017

Banka
BKT né LEK 620,724 68,609
BKT né USD 14,039,994 13,479,224
BKT né EUR 24,767 14,711
Mjete monetare né arké
Né LEK 432,048 42,932
Totali 15,117,533 13,605,476




TETE Albania Tunnel & Mining Sha
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T¢ gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

12. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2018 vlera e kapitalit aksionar & autorizuar, rregjistruar dhe paguar t& Shoqérisé ishte
44,000,000 Lek (2017: 44,000,000 Lek), 440,000 Lek pér aksion. Mé poshté jepet pérmbledhja e
kuotave té kapitalit né fund té ¢do viti:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Numrii  Aksionet Lek Numrii  Aksionet Lek
aksioneve né % . aksioneve né %
Tete Madencilik
findoeimiann.o B 49% 21,560,000 49 49% 21,560,000
Sanayi Ve
Ticaret A.S
Ilbak
Madencilik
Sanayi Ve 31 51% 22,440,000 51 51% 22,440,000
Ticaret Anonim
Sirketi
100 100% 44,000,000 100 100% 44,000,000
13. HUATE
Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshtg:
Mé 31 dhjetor 2018 Mgé 31 dhjetor 2017
Hua nga BKT 995,739,660 1,022,758,879
Hua nga Traxys 366,588,000 -
Totali 1,362,327,660 1,022,758,879
Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paraqiten si mé poshté:
MEé 31 dhjetor 2018 MEé 31 dhjetor 2017
Hua nga BKT 83,422,850 -
Hua nga Traxys 67,791,886 -
Hua nga aksionarét 128,619,231 71,624,713
Totali 279,833,967 71,624,713

NE vitin 2016 Shoqéria ka lidhur me BKT Sha njé kontraté huaje né vleré 10,000,000 USD (ekuivalent
né 1,281,700,000 LEK duke pérdorur kursin e kémbimit 128.17 LEK / EUR), e cila do t& shfrytézohet
vetém pér investime né aktive afatgjata material me njé kohézgjatje prej 7 vitesh. Mé 15 dhjetor 2016
Shoqéria ka marré 500,000 USD (ekuivalent né 64,085,000 LEK duke pérdorur kursin e kémbimit
128.17 LEK / EUR). Gjaté vitit 2017, Shoqgrisé iu disbursuan disa linja kreditore né vleré prej USD
8,700,000 (ekuivalent né 966,570,000 LEK duke pérdorur kursin € kémbimit 111.1 LEK / EUR) nga
BKT Sha me normé interesi Libor njévjecar + 5% por jo mé pak se 7% dhe gjaté vitit 2018 Shoqéria
ka disbursuar pjesen e mbetur 1€ huasé. Shoqéria do té fillojé t& paguajé principalin duke filluar nga
viti 2019. Kredia bankare &shté e garantuar me ané (& marréveshjes sé aktiveve afatgjata materiale, me
aksionet e Shoqérisé dhe me lejen e shfrytézimit nr. 1068 daté 08/20/2007 pér burimet e mineraleve
né Spa¢ Mirdité. Huaja nga BKT pérfshin shumén prej 8,732,925 Lek (2017: 9,421,894 Lek) gé i
referohet njé komisioni bankar 1% té paguar pér aktivizimin e kredisé bankare, ¢ cila do & amortizohet
gjaté gjithé jetés sé huasé. Mé 20 shkurt 2018, Shogéria ka lidhur marréveshje me Traxys pér njé linjé
kredie prej 4,000,000 USD (ekuivalent né 431,280,000 LEK duke pérdorur kursin e kémbimit 107.82
LEK / EUR) me kohézgjatje prej 5 vjetésh, ekspozim i cili pritet & shkojé né njé maksimum prej
20,000,000 USD (ekuivalent né 2,156,400,000 LEK duke pérdorur kursin e kémbimit 107.42 LEK /
EUR) me normé interesi Libor njémujor + 6%. Shoqgéria do té€ fillojé té paguajé principal duke filluar
nga prill 2019,
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